1

关于征集“助力黄河口国家公园创建”志愿
服务项目的公告

为深入践行习近平生态文明思想，贯彻落实《关于健全新时

代志愿服务体系的意见》，以推动黄河流域生态保护和高质量发

展为主线，持续传播国家公园和生态文明理念，共同打造山东黄

河三角洲国家级自然保护区（以下简称自然保护区）志愿服务交

流平台，推进自然保护区志愿实践活动常态化、项目化、品牌化，

营造志愿服务浓厚氛围，助力我市志愿服务再上新水平，中共东

营市委社会工作部、山东黄河三角洲国家级自然保护区管委会、

东营市志愿服务联合会共同开展志愿服务精品项目征集活动。现

就有关事项公告如下：

一、申报条件与要求

（一）申报主体

符合以下条件的组织单位均可申报：

1、市直各部门单位；

2、在东营市依法登记注册的志愿服务组织（团体）；

3、省内依法登记注册的环保公益组织。

（二）项目要求

2

1、项目须坚持为民便民惠民的理念，聚焦政策宣讲、自然

教育、研究监测、环境整治等 4个类别，有一定特色创新做法，

在服务地区能产生一定影响力；

2、项目实施地点为自然保护区范围内，或围绕自然保护区

创建国家公园工作在其它区域开展，服务对象为自然保护区访

客、周边社区（村）居民群众或其它需要服务人群，能够切实为

服务对象服务；

3、项目设计科学，服务内容具体，操作执行规范，活动频

次安排合理，设计连续实施时间不少于 6个月；

4、每个组织只能选择一个类别中的一个项目，请根据本组

织实际情况进行选择。

二、项目申报类别

1、政策宣讲类。包括宣传习近平生态文明思想、习近平总

书记关于黄河流域生态保护和高质量发展的重要论述精神，以及

国家公园有关政策文件、环保法律法规、各类典型案例等内容。

结合自然保护区实际，针对不同群众开展不同形式的常态化宣传

宣讲，加深访客、周边群众及不同人群对国家各项政策的理解，

积极引导社会公众参与创建黄河口国家公园。

2、自然教育类。包括科普宣传、研学服务、实践活动、艺

术创作、创意实验、文明旅游等内容。结合世界湿地日、国际博

物馆日、文化和自然遗产日、世界环境日、全国自然日等节日主

3

题，征集艺术观赏性较高的自然教育原创文艺精品，以及公益性

讲解、绘画、科学、音乐、自然市集等影响力大的系列科普实践

活动，提升社会参与性、互动性，通过各类活动的延伸，深入挖

掘黄河文化内涵，多种形式全面呈现生态文化。

3、研究监测类。包括科学观鸟、物种保护、生物多样性监

测、水质监测、污染监测、网络服务、科技服务等内容。通过组

织活动，领悟自然保护区作为国家级自然保护区的重要科研意

义，培养青少年及有关人员科学兴趣，提升参与人员科技探究能

力，长效化精准化收集科研成果，促进科技成果的转化运用，赋

能黄河流域高质量发展，为经济发展和公众生活带来积极影响。

4、环境整治类。包括清理卫生、环境美化、义务巡护、规

范乱停乱靠等内容。秉持为民、服务、奉献的理念，大力推进环

境整治志愿服务和公众参与，结合传统文化节日，持续扩大参与

覆盖面，推动形成人人关心、支持、参与生态环境保护工作的良

好局面，汇聚起建设美丽黄河三角洲的磅礴力量。

三、项目申报流程

（一）公开征集（7月 1日至 7月 15日）

1、县区（开发区）组织开展项目征集活动，每个县区、东

营经济技术开发区推荐项目 5个左右，原则上每个类别、城市农

村均有涉及；东营港经济开发区、省黄三角农高区择优推荐 1个

4

项目；社会组织实施的项目按照属地原则，向其项目所服务县区

（开发区）提出申报；

2、市直部门单位结合实际推荐项目，每个单位限报 1个；

3、上述范围外的项目，可根据实际情况提出申报。

（二）项目初审（7月 16日至 7月 31日）

对照项目征集条件要求，通过审阅材料、实地调研等对项目

进行初审，并确定入围项目，及时组织专家对入围的项目进行指

导培训。

（三）项目展示（10月上旬）

组织入围项目现场路演，重点介绍项目实施过程中的运转模

式、创新点及生态效益，评审委员会根据项目实施效果，评出精

品项目。

四、项目培育扶持

1、东营市委社会工作部、自然保护区将建立精品项目库，

对重点项目进行跟踪管理，视情给予扶持，并择优推荐参加全省、

全国的相关典型评选；

2、加强对精品项目的宣传推介，通过线上展示、新闻宣传

等扩大影响；

3、编印精品项目案例汇编，对做法成熟、可复制性强的，

积极推广，形成示范效应。

五、工作要求

6

附件 1

志愿服务项目申报表
项目名称 （请填写项目全称）

项目类别
☐政策宣讲类 ☐自然教育类 ☐研究监测类

☐环境整治类 ☐其他

申报单位 （请填写具体实施单位/组织全称）

联系人 联系电话

服务地点 服务对象

总服务时长 参与志愿者人次

起止时间 年 月 日至 年 月 日

计划活动

场次

项目简介

（1000 字）

需求及目标分析（200 字以内）主要做法（600 字以内）

制度建设、预计效果、社会影响（活动开展次数、受益群众、社

会声誉等）

7

附件 2：

志愿服务项目汇总表
推荐单位：

序

号
项目名称 申报单位

联系人

及电话

项目简介

（100 字以内）

	（1000字）